din Braşov – Şcheiu (1850-
1860), în „Anuarul III al Şcoalelor primare centrale române gr. or. de băieţi şi fetiţe din Brassó (Braşov) pe anul
şcolar 1914-1915”, Brassó-Braşov, Tipografia Ciurcu & Comp, 1915, p. 12.
15 Ştefan Emilian, Istoricul clădirii Şcoalelor române din Braşov, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 204 din 17/29
septembrie 1888, p. 1.
16 Aurel A. Mureşianu, op. cit., p. 200.
17 Andrei Bârseanu, op. cit., p. 60.
18 Pe numele acestuia se cumpărase iniţial grădina din Groaveri.
19 Andrei Bârseanu, op. cit., p. 60.
20 Ibidem.
21 Ibidem, p.

Eforia
era deci organismul care punea în funcţiune şi întreţinea întregul angrenaj al gimnaziului
românesc din Braşov. Prin statut, misiunea acesteia era extrem de dificilă, însă avea în

22 Ştefan Emilian, Istoricul clădirii şcolilor române din Braşov, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 204 din 17/29
septembrie 1888, p. 2.
23 Aurel A. Mureşianu, op. cit., p. 202.
24 Ştefan Emilian, Istoricul clădirii şcolilor române din Braşov, în „Gazeta Transilvaniei”, nr. 205 din 18/30
septembrie 1888, p. 1.
25 SJBvAN, Fond Eforia, nr. 17, f. 6-18.